
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek
9. března 2023
Č. 49
www.metro.cz

Triumfoval
i z marodky
Devětadvacetiletý norský
biatlonista Johannes Thing-
nes Bö vyhrál počtvrté v ka-
riéře celkové hodnocení
Světového poháru. Druhý
muž průběžného pořadí
Sturla Holm Laegreid kvůli
nákaze koronavirem nena-
stoupí do dnešního vytrva-
lostního závodu v Öster-
sundu a ztratí tak teoretic-
kou šanci na to, aby svého
krajana předstihl. Bö byl
také pozitivně testován
na covid-19. Ani on tudíž
ve Švédsku startovat nebu-
de. Světový pohár už mlad-
ší z bratrské dvojice Böo-
vých vyhrál v letech 2019,
2020 a 2021. ČTK

16.
90

300 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

PEČENÁ
SEKANÁ
1 kg = 56,33 Kč

NABÍDKA ZBOŽÍ PLATÍ OD ČTVRTKA 9. 3. DO 12. 3. 2023
NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.

DRTÍME CENYDRTÍME CENY
NAMINIMUMNAMINIMUM!!

AP

MAGNESIA LITERA.
33 KNIŽNÍCH TITULŮ
NOMINACE TAKÉ VE TŘECH NOVÝCH ŽÁNROVÝCH KATEGORIÍCH STRANA 8

Svátek slaví: Františka

inzerce

Lenost vítězí. U dětí
mizí spontánní pohyb
Díky, trenére. Projekt přináší drobná vítězství. Dobrovolníci. Trénování jim zabírá až třetinu volného času.
Rodiče.Měli by mít pro sport ratolestí pochopení. Obezita. Na vině nejsou pouze covid a zdražování STRANA 5

IN
ZE

R
C
E

Prezidentem
se stává
Petr Pavel
Inaugurace zvoleného
prezidenta na Pražském
hradě začne v poledne.
Petr Pavel se nejprve sejde
s končícím prezidentem
Milošem Zemanem
a jeho manželkou Ivanou.
Oficiální část obřadu začne
ve Vladislavském sále
ve 14 hodin. Nově zvolená
hlava státu složí slavnostní
slib. Po jeho odříkání zazní
státní hymna a vypáleno
bude současně 21 dělových
salv. Večer se Petr Pavel
přesune do svatováclavské
kaple katedrály svatého
Víta. STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. března 2023 02

Česko bude mít
ode dneška nové-
ho prezidenta.

Petr Pavel bude ode dneška
nejvyšší ústavním činitelem re-
publiky a bude nedílnou sou-
částí historie Česka. Včera ješ-
tě stačil navštívit Arcibiskup-
ský palác v Praze na Hradča-
nech, kde se setkal s pražským
arcibiskupem Janem Graubne-
rem. Proběhly také generální
zkoušky inaugurace na Praž-
ském hradě. Na slavnosti vče-
ra nacvičovali na Hradčan-
ském náměstí i vojáci čestné
jednotky a příslušníci Hradní
stráže s bojovými prapory
nebo s českou vlajkou. Dnes
utvoří kordon, kterým projde
po příjezdu na Pražský hrad
a po inauguraci, když půjde po-
ložit květiny k soše českoslo-
venského prezidenta T. G. Ma-
saryka. iDNES.cz

Zeman v červnu 2022 MAFRA

Program

Pavel s manželkou Evou 2. března v Národním divadle ČTK

Jde o přirozenou výměnu generací,
míní historici. Pavlův nástup na Hrad
ale nepovažují za historický zlom
a jsou přesvědčeni o tom, že takové
hodnocení je předčasné. Historici vy-
zdvihují sílu Pavlova mandátu díky
přesvědčivému vítězství, ale varují
před tím, že může časem vyprchat.
Pavel ještě nenastoupil do funkce, je
proto zbrklé říkat, zda jde o historic-
ký zlom, míní historik a politolog
Jacques Rupnik z francouzské vysoké
školy SciencesPo. Pavel je podle něj
„kandidátem jiného typu“, který nej-
spíš nenaváže na nikoho z trojice Vác-
lav Havel, Václav Klaus a Miloš Ze-

man. „Havel nastolil koncept prezi-
dentství, který svým způsobem nava-
zoval na Tomáše Garrigua Masaryka.
Prezident filozof, král, který je nad
stranickým děním a nemá svou stra-
nu. Havel měl vliv, který přesahoval
jeho pravomoci. Měl silnou legitimi-
tu, kterou čerpal z listopadu 1989,“
míní Rupnik. Klaus a Zeman byli oba
„politici, zakladatelé a vůdci dvou
hlavních stran a bývalí premiéři“, po-
pisuje shodné body Rupnik. Tuto poli-
tickou zkušenost Pavel nemá, ale
v době války na Ukrajině bude mít
možná generál ve výslužbě vliv jiné-
ho typu, dodal historik. ČTK

Otevře svou kancelář.
Mobil mít nebude, jen
televizi s teletextem

Miloš Zeman si svou kancelář ote-
vře od května, bude do ní jezdit
zhruba jednou týdně. V dubnu
si chce odpočinout. Ani po odcho-
du z funkce prezidenta neuvažu-
je o tom, že by si pořídil mobilní
telefon. Bude však mít televizi
s teletextem. Rád by si také ještě
zavesloval na svém gumovém člu-
nu. Řekl to v pořadu Otázky Lubo-
še Procházky. ČTK

Inaugurace zvoleného prezi-
denta Petra Pavla na Pražském
hradě začne dnes v poledne.
Na ceremoniál budou dohlížet
stovky policistů.

● 11.50 Příjezd nově zvoleného
prezidenta a jeho rodiny.
Před polednem přijede nově
zvolený prezident Petr Pavel
s rodinou k Pražskému hradu,
a to konkrétně přes Hradčan-
ské náměstí k bráně Gigantů.
Areál bude přístupný veřejnos-
ti, zachovány budou bezpeč-
nostní kontroly u vstupů.

● 12.00 Oběd s končícím prezi-
dentemMilošem Zemanem
a dosavadní první dámou.
Krátce po příjezdu se Pavel
sejde s končícím prezidentem
Milošem Zemanem a jeho
manželkou Ivanou Zemano-
vou. Společně poobědvají
ve Zlaté jídelně.

● 14.00 Začátek slavnostního
ceremoniálu. Obě komory Par-
lamentu ČR se sejdou na spo-
lečné schůzi ve Vladislavském
sále. V prvních řadách budou
nejvyšší ústavní činitelé.

● 14.13 Složení slibu. Poté do-
jde na složení slibu. Ten stvrdí
podáním ruky předsedovi Sená-
tu. Pak usedne ke stolu a pode-
píše listinu s textem slibu.

● 14.22 Projev. Bude přenášen
na velkoplošné obrazovky na
nádvoří a Hradčanském náměs-
tí. Ceremoniál budou přenášet
velké televizní kanály. Poté se
uskuteční položení květin u so-
chy T. G. Masaryka, v katedrá-
le sv. Víta dojde na uctění sva-
tého Václava, modlitbu a kon-
cert. Ve 20.10 Česká televize
přinese s novou hlavou státu
první rozhovor. iDNES.cz

Objednávejte na
www.mfdnes.cz/prijimacky

nebo na 225 555 522

Kurzpro
žáKy 5., 7.
a 9. tříd
vmfdnesod
13. 3. do 8. 4.

přIJímaČKy
na střední
ŠKoLy

předpLatné
4 týdny Jen

za 470Kč

Historikové. Na své
předchůdce nenaváže

Krátce

inzerce

Petr Pavel se dnes ve 14.13
stane českým prezidentem



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. března 2023 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní.
Akce platí v prodejnách Albert od 8. 3. do 14. 3. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

12 ks
den

4990
69,90 -28

159r
259r -38

3490
54,90 -36

9990
209r -52

1490
17,90 -16

Losos čerstvý – filet s kůží
chlazený, balený, cena za 100 g

Krůtí prsní řízek
chlazený, 1 kg
původ: Maďarsko
do vyprodání zásob

Jihočeské máslo
250 g, 100 g = 19,96 Kč
do vyprodání zásob
▼ 49,90 Kč (0 %)*

Magnesia
přírodní minerální
voda
1,5 l, 1 l = 9,94 Kč
vybrané druhy
▼ 14,90 Kč (16 %)*

Viña Tarapacá
Chile, 0,75 l, 1 l = 133,20 Kč
vybrané druhy
▼ 99,90 Kč (0 %)*

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

Jihočeské máslo Jihočeské máslo 
250 g, 100 g = 19,96 Kč250 g, 100 g = 19,96 Kč250 g, 100 g = 19,96 Kč250 g, 100 g = 19,96 Kč
do vyprodání zásobdo vyprodání zásobdo vyprodání zásob

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

Vědci vyvinuli látku proti
smrtícímu cizopasníkovi, kte-
rý napadá lidský mozek
a v 97 procentech případů člo-
věka usmrtí. Odborníci látku
úspěšně otestovali na my-
ších. Výzkum provedl mezi-
národní tým parazitologů
a chemiků z Přírodovědecké
fakulty Univerzity Karlovy
(PřF UK) a z Biotechnologické-
ho ústavu Akademie věd ČR
(AV ČR) v centru Biocev. Věd-
ci zároveň objevili také poten-
ciálně průlomové látky, kte-
ré bymohly být použity k léč-
bě malárie či spavé nemoci.

Smrtící mikrobiální pato-
gen s názvem Naegleria
fowleri způsobuje u lidí pri-
mární amébovoumeningoen-
cefalitidu (PAM), přičemž tak-
zvanýmmozkožroutem se na-
kazí obvykle při vodních re-
kreačních aktivitách. Přes
nosní sliznici a čichový nerv
pak podle centra Biocev napa-
dá Naegleria fowleri lidský
mozek.

Napadámozek
Centrum Biocev uvedlo, že

nejčastěji se patogen vyskytu-
je v teplejších oblastech. Po-
dle něj se nejedná o běžné
onemocnění, například USA
doposud evidují méně než
200 případů PAM. Historicky
největší epidemie PAM se po-
dle centra odehrála v tehdej-
ším Československu, a to
v 60. letech minulého století,
kdy zemřelo skoro dvacet lidí
infikovaných během ná-
vštěvy krytého bazénu v Ústí
nad Labem.

I tento případ podle parazi-
tologa Róberta Šuťáka
z PřF UK a centra Biocevmoti-
voval české vědce k výzkumu
látek proti PAM. „Navrhli
jsme deriváty molekuly, kte-
ré se řídí molekulárním me-
chanismem účinku se schop-

ností dokonaleji procházet
hematoencefalickou barié-
rou. Zdá se, že jsme jen pár
kroků od objevu prvního
účinného terapeutického zá-
sahu proti této děsivé nemo-
ci,“ nastínili chemici Lukáš

Werner a Jan Štursa z Biotech-
nologického ústavu AV ČR.
Podle Šuťáka při experi-

mentální léčbě na myších
daná látka buď prodloužila je-
jich přežití, nebo nakažené
myši úplně vyléčila.

Rakovina i malárie
Stejný tým odborníků na-

víc podle centra zjistil, že by
nová česká protirakovinná
látka MitoTam mohla být po-
užita proti malárii či spavé
nemoci. „Mezi rakovinnými

a parazitárními buňkami
existuje totiž významná po-
dobnost, která spočívá v je-
jich nekontrolovatelném
množení. A s tím související-
mi nároky na energii a živi-
ny,“ objasnil Šuťák. ČTK

Krátce

Den pro mozek
Na sobotu připadá Evrop-
ský den mozku, jehož cí-
lem je veřejnosti předsta-
vit novinky v oblasti vý-
zkumu nebo upozornit
na rizika neurodegenera-
tivních onemocnění. Ta
se vyznačují postupným
a nevratným úbytkem
kognitivních, motoric-
kých a senzorických
funkcí. S rostoucím po-
čtem starších lidí roste
také počet onemocnění.
V současné době je na ce-
lém světě více než 50 mi-
lionů lidí s demencí
a nový případ se objevu-
je dokonce každé tři
sekundy. MET

Naděje. Nová léčba smrtící nemoci

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. března 2023 04

Pojištění majetku je tradič-
ním tématem.Majitelé nemo-
vitostí se musí dobře oriento-
vat, protože ve chvíli pohro-
my jde především nejen
o zdraví, ale také o peníze.
Se zajímavou nabídkou při-
chází Kooperativa. Má unikát-
ní novinku s Ekologickým be-
nefitem. Ten garantuje výpla-
tu plnění i nad rámec pojist-
né částky, pokud škoda pře-
sáhne 75 procent z pojistné
částky zasaženého rodinné-
ho domu, rekreační budovy
či bytové jednotky. Klient tak
navíc obdrží prostředky
na ekologickou modernizaci
zasaženého objektu.
„Pokud tedy například po-

jistíte svůj rodinný dům
na pojistnou částku osmi mi-

lionů korun a dojde k výše
zmíněné pojistné události,
kromě obvyklého pojistného
plnění získáte navíc pět pro-
cent z pojistné částky, tedy
400 tisíc korun, na pořízení
nebo vylepšení třeba vnitřní-
ho a vnějšího zateplení, foto-
voltaiky, tepelného čerpadla
nebo systému na zadržování
a využívání dešťové vody,“
představuje moderní novin-
ku Tomáš Reitermann, vedou-
cí odboru pojištění občanů.
Významně Kooperativa po-

sílila nabídku svých asisten-
čních služeb, které klienti
ke svému pojištění získávají
bezplatně. „Úplnou novin-
kou je asistence pro případ
stěhování, dále jde například
o asistence v případě potřeby

pozáruční opravy domácích
spotřebičů či novou kyberasi-
stenci. Zároveň se zvýšily li-
mity plnění pro případ řeme-
slných prací, kterými se od-
straňují různé nouzové situa-
ce, nově činí až 10 tisíc korun
pro jeden zásah, a počet zása-
hů v roce nově již není ome-
zen,“ doplňuje Reitermann.
Unikátní je v dnešní nejisté

době přístup Kooperativy
pro případ řešení velkých ob-
čanských majetkových škod.
Má-li klient pojištění indexo-
vané, je zaručena k jeho pojiš-
tění inflační garance. Jde
o ochranu pro případ, že by
mu ani indexovaná horní hra-
nice plnění nepokryla kvůli
mimořádné inflaci celou výši
škody. „Díky inflační garanci

klient obdrží pojistné plnění
až do výše 120 % horní hrani-
ce pojistného plnění. Tedy až
o 20 % vyšší částku, než jakou
má sjednanou v dodatku, kte-
rým přijal náš návrh na in-
dexaci,“ říká Reitermann.
Mění se také pojištění od-

povědnosti za újmy způsobe-

né v běžnémobčanském živo-
tě, takzvaná pojistka na bl-
bost. Nově Kooperativa nabí-
zí limit plnění až do výše
50 milionů korun a územní
platnost pojištění unikátně
rozšířila na celý svět, dříve
toto pojištění platilo jen
pro Evropu. MET

Nové stroje
Česko dostane od Spoje-
ných států několik vrtulní-
ků od firem Bell, Venom
a Viper v hodnotě 15 mi-
liard korun. Jedná se
o kompenzaci za techniku
dodanou na Ukrajinu. Do-
dané budou do roku 2026.
Náčelník generálního štá-
bu Karel Řehka vnímá vr-
tulníky jako velký kvalita-
tivní posun české armády.
Armáda zastaralé stroje na-
hrazuje novými, které jsou
kompatibilní při operacích
NATO. Na snímku dole
jsou ruské vrtulníky. ČTK

Loni Kooperativa řešila
v pojištění majetku a odpověd-
nosti občanů přes 60 tisíc
pojistných událostí
za 1,98 miliardy korun.

● Nejvíce škod jejím klientům
způsobily přírodní živly,
především vichřice a bouřky,

dále pak problémy s vodoin-
stalacemi a v neposlední
řadě tradičně zaznamenala
i významný počet odpověd-
nostních škod.

● Pomohly asistenční zásahy,
které vedle finanční kompen-
zace škod řeší i akutní potíže.

Škody za stamiliony

Samec šelmy
z Afriky po úmrtí
partnerky žije
v Hodoníně sám,
bude se stěhovat
do Bratislavy.

Zoo Hodonín přichází o nej-
větší návštěvnické lákadlo,
končí s chovem vzácných
smetanově bílých lvů jihoaf-
rických. Z chovného páru
zbyl jen jedenáctiletý samec,
který zamíří do zoo v Bratisla-
vě. V tiskové zprávě o tom in-
formoval mluvčí zahrady Ivo
Cencinger. Samec loni v srp-
nu přišel o samici, která trpě-
la kardiomyopatií a přidaly
se u ní další vážné komplika-
ce. Na svět spolu přivedli šest
mláďat, dvě v roce 2018 a čty-
ři v roce 2020. Lvíčata později
putovala do zoo v Litvě a Ve-
nezuele. „Nyní dvousetkilový
lev bude v pátek po společ-
ném jednání převezen do
Zoo Bratislava, kde časem
opět vytvoří chovný pár.
Nyní tamna něj čeká starší sa-
mice,“ uvedl mluvčí. Doplnil,
že po nezbytné úpravě ubika-
ce a výběhu se návštěvníci ho-
donínské zoo mohou těšit na
mladý pár lvů berberských.

Konec chovu
Hodonínská zoo tak s cho-

vem lvů jihoafrických končí.

Podpoří naopak chov v příro-
dě největších vyhynulých af-
rických šelem, lvů berber-
ských, a to v rámci Evropské-
ho záchovného programu. Sa-
mice přicestuje ze Zoo Plzeň
a samec z německé Zoo
Neuwied.

Smetanově bílá barva
Lvy jihoafrické smetanově

bílé barvy chovala hodonín-
ská zoo od roku 2013. Samice
v minulosti několikrát za-
březla, v prvních dvou přípa-
dech se ale mláďata narodila
mrtvá. Teprve třetí odchov
byl úspěšný, na sklonku roku
2018 se páru narodily dvě sa-
mičky. O dva roky později při-
byla lví čtyřčata, tři samci
a jedna samice. Oba rodiče
i jejich potomci se pyšnili ne-
obvyklou smetanově bílou
barvou. Důvodem je takzva-
ný leucismus, což je porucha
pigmentace, která způsobuje
světlou barvu kůže i srsti. U ji-
hoafrických lvů se leucismus
vyskytuje vzácně a ve volné
přírodě zcela výjimečně.
V zoologických zahradách je
jeho výskyt častější.
Zoo Hodonín chová lvy

prakticky od počátku existen-
ce zařízení. Nejdříve chovala
lvy pustinné, ke kterým
v roce 2008 přibyli lvi ber-
berští. Těch se tam vystřídalo
několik. Místo po lvech ber-
berských v novém šelminci
následně zaujal právě pár lvů
jihoafrických. ČTK

VW nemá
o Česko zájem
Německý koncern Volks-
wagen odkládá podle listu
Financial Times plány vy-
stavět továrnu na výrobu
baterií ve východní Evro-
pě. Jako o jedné ze zemí,
kde by závod mohl stát,
přitom firma uvažovala
i o Česku. O závod Volks-
wagenu za 120 miliard ko-

run stojí i česká vláda, kte-
rá investici považuje za
klíčovou pro transformaci
českého autoprůmyslu.

Krev a mastnota
v jeskyni
Odpad pocházející zřejmě
z domácí zabijačky někdo
nedávno vylil do jeskyně
Ostrovská propast v Mo-
ravském krasu. Ochránci

přírody zjistili, že šlo
o větší množství kalné
vody zabarvené krví
s mastnotou a zbytky zele-
niny. Neobvyklý případ
znečištění podzemních
vod nyní řeší společně se
zástupci obce Ostrov u Ma-
cochy. Znečištěnou jesky-
ni už z většiny pracovníci
vyčistili. Kdyby odpad ne-
chali zahnívat, hrozilo by,
že na místo přiláká nežá-
doucí hlodavce. iDNES.cz

2x
ČT

K

Pojištění majetku. Nabízí benefit

Vzácný lev
už nebude
hitem zoo

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. března 2023 05

Nemáme peníze,
nebudeme sporto-
vat.Může za lenost
a obezitu dětí jen
covid a krize?

Petr Rydl byl klasické vršovic-
ké sportovně nešikovné dítě.
Alespoň to o sobě dodnes tvr-
dí. Když ale před několika
lety vymyslel akci Díky, trené-
re, zhmotnil do ní své dětské
zkušenosti. Snaží se mimo
jiné napravit i nepříznivou bi-
lanci, kdy je šestnáct procent
českých dětí obézních a při
náboru nováčků do klubů si
trenéři naříkají, že nejmladší
generace nemají základní po-
hybové návyky.

Nešikovnost není bariéra,
radost je přednější

„Začal jsem chodit do spor-
tovního oddílu Bohemians
Praha, do Klokánků, na bas-
ketbal. Měl jsem štěstí, část
tréninků na sebe vzali trené-
ři, kteří jinak měli na starosti
vrcholové sportovce. Pro nás
děti to byla motivace, že nás
trénují taková esa,“ vzpomí-
ná Rydl. Dokazuje, jak mu
tato motivace vydržela do-
teď, například do běhání.
I když třeba doběhne půlma-
raton za dvojnásobek času ví-
těze. Jenže ho pohyb od té
doby nesmírně baví a tohle
se už osmým rokem snaží pře-
nášet na děti skrze jejich tre-
néry napříč republikou.

Každoročně se hodnotí nej-
oblíbenější neprofesionální
trenér dětí amládeže, a jak se
ukazuje, role těchto mužů
i žen je nezastupitelná v tom,
jaký fyzický i psychický zá-

klad nejmladší generace
do života dostanou.

Trojúhelník nemusí být
výhradně manželský
Výbornou ilustrací takové

praxe je třeba loňská nejoblí-
benější trenérka Monika Voj-
tová z Českých Budějovic,
kde vychovává mladé kara-
tistky a karatisty. „Hodně zá-
leží na komunikaci v trojúhel-
níku trenér-dítě-rodiče,“ vy-
světluje Vojtová při debatě
o tom, jak se dá například při-
táhnout ke sportování i dítě,
které nemá v rodině sportov-
ně naladěné rodiče.
Často se totiž stane, že

do oddílu dítě přijde jen si
něco nového vyzkoušet, ale
nenajde pochopení doma.
„Pak je důležité si promluvit
všichni dohromady, snažím
se tenhle trojúhelník udržo-
vat a vyplácí se to,“ říká loň-
ská nejoblíbenější trenérka.
Má to vliv na to, že se z řady
dětí sice nestanou světoví
šampioni, ale zůstane jim ce-
loživotní chuť se hýbat.

Dobrovolní trenéři versus
nehybná omladina
„Na dobrovolných trené-

rech nesmírně záleží, proto-
že se věnují cizím dětem na
úkor těch svých a svých ro-
din, a zabírá jim to leckdy
i víc než třetinu osobního vol-
na,“ zdůrazňuje Ondřej Še-
bek, šéf Národní sportovní
agentury. Varuje před zvyšují-
cí se „nehybností“ českých
dětí, kdy se alespoň hodinu
denně hýbe pouze necelá tře-
tina z nich. Dodává, že on je
z generace, jejíž rodiče měli
problém děti zahnat domů,
teď nemají páky, jak své děti
vyhnat od počítačů a obrazo-
vek ven z domu.

„Jedná se o menší čas, než
který děti věnují koukání
na televizi nebo hraní her
na počítači či mobilu během
jednoho dne,“ upozorňuje
Zdeněk Ertl, předseda Sdruže-
ní sportovních svazů. Sdruže-
ní dlouhodobě upozorňuje,
že u dětí mizí spontánní po-
hyb. „Je jasné, že moderní
elektronické přístroje jsou
neoddělitelnou součástí na-
šich životů. Zároveň víme, že
nadměrný čas u nich stráve-
ný může mít negativní vliv
na duševní, sociální i fyzické
zdraví lidí,“ dodává Ertl.
Projekt Díky, trenére

přesto přináší drobná vítěz-
ství. „Propagace titulu Nejob-
líbenější trenér roku měla
za následek, že se mi začali
ozývat starostové obcí z okolí
Českých Budějovic, jestli by-
chom jimnepomohli zorgani-
zovat sportovní kroužky kara-
te pro děti,“ upozorňuje Mo-
nika Vojtová. Ozvalo se i vede-
ní jihočeského hejtmanství,

které by rádo jejího úspěchu
využilo v propagaci pohybu
v regionu.

Nesvádějte na covid
vlastní lenost
Výzkumná agentura Ipsos

zmapovala následky součas-
né ekonomické krize na to,
jak výdaje na sportování
ovlivnily rodinné rozpočty.
„Více než tisícovka respon-

dentů, z nichž dvě třetiny
mají děti, muselo kvůli vyš-
ším příspěvkům v klubech
a celkovému zdražování ome-
zit sportování své či dětí,
nebo je úplně ukončit,“ vypo-
čítává Michal Straka, specia-
lista Ipsosu.
Klubové příspěvky podle

únorového zkoumání Ipsosu
v některých sportovních jed-
notách zdražily o více než tři-
cet procent. Jen přibližně pě-
tina jednot za poslední obdo-
bí na výši příspěvků nesáhla.
Spolu s covidem se krize a in-
flace promítly i do toho, že

dospělí a děti často značně
omezili sportování.
S tím ale nesouhlasí hoke-

jový trenér a sportovní kouč
Marian Jelínek. „Na přednáš-
kách se naopak často setká-
vám s názory, že někteří rodi-
če si v covidu s dětmi užili to-
lik společného pohybu jako
nikdy předtím,“ argumentu-
je Jelínek.
Souhlasí s tím, že některá

sportovní odvětví jsou finanč-
ně mimořádně náročná a své
děti mohou podporovat jen ti
movití. „Sezona začínajícího
tenisty, který objíždí turnaje,
vyjde na dva miliony korun,“
říká Marian Jelínek. Starat se
o to, v jakém stavu je naše
tělo, není podle něho záleži-
tost státu, ale každého z nás.
„Medaile jsou nadstavba.

Staráme se o stav našich bará-
ků, ale nejbližším domovem
je naše tělo. S ním jsme celý
život, to mějme na paměti,“
připomíná známý sportovní
kouč Marian . PAVEL HRABICA

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Realita versus ideál

Světová zdravotnická organi-
zace doporučuje hodinu in-
tenzivního pohybu denně.

● Jen čtvrtina českých dětí
do 15 let věnuje denně
30 až 60 minut mírné pohy-
bové aktivitě.

● Na podzim organizovala Čes-
ká školní inspekce testy tě-
lesné zdatnosti 3. a 7. roční-
ků základních škol.

● Některé starší děti „uběhly“
v těchto sportovních testech
například 1500 metrů až
za 12 minut. ČUS a ČŠI

Za to, jak vypadáme, nenese
vinu stát, ale jenom my sami

inzerce

Citát

Když bych seděl v covi-
du celý den doma u se-
riálů, otevřel si pivo
a přikusoval tlačenku,
tak těžko mohu nutit
dítě, aby se šlo hýbat.
MARIÁN JELÍNEK, KOUČ

Sport v korunách

2
Tolik vyučovacích hodin týd-
ně je určeno pro tělesnou vý-
chovu v osnovách základních
škol.

130
Tolik miliard korun stojí roč-
ně v Česku léčba obezity. Vý-
daje státu na provoz sportov-
ních klubů a organizací a vý-
chovu mládeže dosáhly v loň-
ském roce něco přes 6,6 mi-
liardy korun.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 9. března 2023 06

Picasso, Michelan-
gelo, Warhol. I ti
se mohou obávat
robotických rivalů.

Tři američtí umělci, kteří ne-
chtějí být jmenováni, podali
žalobu na platformu pro sdí-
lení umění DeviantArt a na
nástroje pro vytváření umění
DALL-E, Midjourney a Stable
Diffusion. Tyto aplikace zalo-
žené na umělé inteligenci
(AI) jsou volně přístupné
a uživatelsky poměrně nená-
ročné. „Širokému publiku
umožňují, aby si nechalo vy-
generovat třeba obraz Vin-
centa van Gogha podle svého
gusta. Místo van Goghova au-
toportrétu pak může nechat
vygenerovat vangoghovské-
ho Brada Pitta,“ uvádí uměl-
kyně Daniela Tichá.

Agentura AFP, která kauzu
přinesla, ke sporu uvádí: „Tři
žalující napadli skutečnost,
že umělá inteligence zpraco-

vává v rámci svého učení mi-
liardy textů a obrazovýchma-
teriálů včetně jejich.“
Právní status obsahu, který

generuje AI, je každopádně
velmi ožehavý. Otázka zní:
Dá se považovat za padělek,
když si uživatel umělé inteli-
gence vyžádal dílo ve stylu ně-
jakého autora nebo požádal
o napodobení loga? Odpověď
agentury AFP je poměrně jas-

ná – evropské a americké prá-
vo uznává padělek pouze
v případě, že se jedná o kopii
konkrétního díla.
Experti oslovení AFP se do-

mnívají, že AI není vlastní-
kem ani autorem, ani odpo-
vědným subjektem. „AI gene-
rátory ve svých podmínkách
uvádějí, že za obsah a jeho po-
užití je výlučně zodpovědný
uživatel generátoru,“ zdůraz-

ňuje jeden z expertů, fran-
couzský právník Pierre Pérot.
„Nic tedy nebrání tomu, aby
byl komerčně využíván,“ do-
dává odborník na autorské
právo. Téma uzavírá slovy, že
evropské soudy dosud v po-
dobném případě nerozhodly.
Americké úřady ale na konci
února odmítly udělit autor-
ské právo na komiks vytvoře-
ný umělou inteligencí – to by

mohlo být vodítkem pro vý-
sledek sporu zmíněného
v úvodu článku.
Právník Pérot každopádně

usuzuje: „Díla vygenerovaná
AI budou z pohledu autorské-
ho práva patrně následovat
fotografická díla, jež jsou po-
važovaná za duševní výtvor
autora. To platí od verdiktu
Soudního dvora Evropské unie
z roku 2011.“ DAVID HALATKA

Tyran Stalin dokázal vraždit několik dnů po své smrti
Psal se 9. březen 1953, kdy byl pohřben sovětský diktátor Josif Stalin, během jehož vlády zahynuly desítky milionů lidí.
Dobový tisk psal před 70 lety o rozloučení s „největším přítelem a milovaným učitelem celého lidstva“, o „nezměrné bo-
lesti v srdci“ nebo o poctě „největšímu géniovi naší epochy“ a na pražském Václavském náměstí se sešlo na hlavní tryzně
na 360 tisíc lidí. Pohřbu v Moskvě se zúčastnily nejvyšší delegace ze zemí komunistického bloku včetně československé-
ho prezidenta Klementa Gottwalda, jenž několik dní po návratu do Prahy zemřel. Na Rudém náměstí a v přilehlém okolí
se v mrazu tísnily dva až tři miliony lidí. V tlačenici a panice jich zahynuly stovky. ČTK

Německý šéf
obrany má jasno
Berlín zvýší podporu Ukra-
jiny, pokud Čína začne
Rusku dodávat zbraně.
Uvedl to německý ministr
obrany Boris Pistorius
v rozhovoru s německým
rozhlasem Deutschland-
funk ve Stockholmu, kde

se k neformálnímu jedná-
ní scházejí ministři obra-
ny Evropské unie.

MDŽ podle Putina
Ruský vůdce Vladimir
Putin včera pogratuloval
ženám a zejména ženám
sloužícím v ozbrojených si-
lách k Mezinárodnímu dni
žen, který v Rusku stále pa-

tří k velkým svátkům. Ruš-
tí novináři působící v exi-
lu, například v serveru Me-
duza, připomínají Putino-
va slova pronesená před
rokem, kdy ženám slibo-
val, že nepošle do bojů
na Ukrajině ani muže pro-
cházející povinnou vojen-
skou službou v armádě,
ani nepovolá do boje vojá-
ky ze zálohy.

Návštěva z Arktidy
Ve Velké Británii včera
byly zpožděny nebo zruše-
ny desítky letů a některé
školy musely být uzavře-
ny, protože velkou část
země zasypal sníh. Infor-
movala o tom agentura
AP. Britský meteorologic-
ký úřad uvedl, že teploty
na Skotské vysočině přes

noc klesly na minus
15,4 stupně Celsia, což je
nejnižší teplota zazname-
naná v březnu od roku
2010. Mrazivý arktický
vzduch bude Británii sužo-
vat po zbytek týdne, sdělil
meteorologický úřad a va-
roval před narušením do-
pravy a výpadky elektřiny
ve venkovských severních
oblastech. ČTK

2x
PR

OF
IM

ED
IA

Umělce drtí umělá inteligence

Brad Pitt ve stylu Vincenta van Gogha PROMPTHERO Van Goghův autoportrét PROFIMEDIA

Irsko v listopadu uspořádá re-
ferendum, které rozhodne,
jestli z ústavy vymazat pasáž
o tom, že místo ženy je v do-
mácnosti. Šestaosmdesát let
stará ústava přísně katolické
země doznala v posledních le-
tech několika změn včetně
povolení manželství stejno-
pohlavních párů nebo zruše-
ní zákazu potratů. Zastaralý
odkaz na roli žen ve společ-
nosti v ní ale nadále zůstává
a podle irského premiéra Lea
Varadkara je potřeba ho změ-
nit. „S potěšením oznamuji,
že vláda chce uspořádat refe-
rendum o změně naší ústavy
s cílem zakotvit rovnost žen
a mužů a odstranit nepatřič-
nou zmínku o ženách v do-
mácnosti,“ uvedl Varadkar
v prohlášení při příležitosti
včerejšího Mezinárodního
dne žen. ČTK

Krátce

Ženy v Irsku.
Snad si již
„oddechnou“



www.metro.cz YOUNG čtvrtek 9. března 2023 07

DRTÍME CENYDRTÍME CENY

NAMINIMUMNAMINIMUM!!

PEČENÁ SEKANÁ
1 kg = 56,33 Kč

TRADIČNÍ
POMAZÁNKOVÉ

natur, 100 g = 13,27 Kč

COLA
limonáda,
0 % cukru,
1 l = 3,45 Kč

16.
90

300 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

19.
90

150 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

SUPER CENA!

6.
90
2 l

cena platí pro
max. 10ks/nákup

Nabídka zboží platí od 9. 3. do 12. 3. 2023 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace.
Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

OD ČTVRTKA
9. BŘEZNA

inzerce

Vpondělí byla zahájena výsta-
va historických automobilů
a motocyklů značky Škoda,
která v obchodním centru Ar-
kády Pankrác v Praze potrvá
do 26. března. K vidění je
22 aut, pět motocyklů a jed-
no jízdní kolo z roku 1895,
kterým příběh značky začal.
Tehdy fungovala „Škodovka“
pod názvem Laurin & Kle-
ment a prohlédnout si může-
te třeba první sériově vyrábě-
ný model automobilu A Voi-
turette z roku 1905 imoderní
elektrickou Škodu Enyaq iV
z roku 2021, ve které jezdil
papež František při návštěvě
Slovenska.
Většinu vystavených kous-

ků zapůjčil ze své sbírky Ladi-
slav Samohýl, dále Škoda Mu-
zeum, Škodu 130 RS poskytl
Pavel Valoušek a Fabii
RS2000 Vančík Motosport.
„Spousta lidí semě ptá, se kte-
rým autem se mi nejlépe zá-
vodilo, já si vždycky chválím
favorit, protože to bylo jedno-
duché a lehké auto s třinác-
tistovkovým motorem,“ říká
rallyový jezdec Emil Triner.
„Vždy vyhrálo svoji třídu
a bylo to nejlepší auto, které
jsem kdyměl,“ vzpomíná Tri-
ner na jedno z vystavených
aut.
„Když budete sbírat znám-

ky, také nebudetemít jen jed-
nu,“ uvádí Ladislav Samohýl
ke své sbírce, která čítá
300 automobilů a 350 moto-
cyklů.
Kde se takové množství

uschovává a kdo o ně pečuje?
Vozidla jsou rozmístěna
na pěti různých místech

po Česku, jedním z nich je
čtyřpatrová budova napěcho-
vaná 90 automobily nebo dru-
hé patro autosalonu ve Zlíně
s dalšími 60 kusy. O sbírku se
stará firma specializovaná
na péči o historické vozy.

„Auta musíte čistit, měnit
benzin, ten dnešní se rozklá-
dá a dělá nám tamneplechy,“
vysvětluje Samohýl. „Nyní
máme i několik vozů na chro-
mování a na renovaci čeká
dalších 40, zkrátka nikdy ne-

končící práce,“ upřesňujema-
jitel sbírky. Na otázku, jaká je
přibližná hodnota jeho sbír-
ky, odpovídá: „U hodnot je to
složité, většinou se projevují
na aukcích a liší se individuál-
ně podle zájmu lidí,“ vysvět-

luje. „Uzavřeme to tím, že
sbírka není na prodej,“ směje
se Samohýl. Kromě vystave-
ných vozidel bude od 24. břez-
namožné si vyzkoušet závod-
ní simulátor, podmínkou je
věk 15 let. KRYŠTOF MIŠKANIN

Závodní favorit

Škoda 130 RS 2x MIŠKANIN

Sbírka aut. „Určitě není na prodej“



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 9. března 2023 08

Řecké štěstí. Blog na papíře
V loňském roce uspěla v anketě Magnesia Litera Kateři-
na Panou se svým blogem Řecké štěstí. Rok po jejím ví-
tězství, 13. dubna, vyjde také stejnojmenná kniha. Jak
přežít v Řecku, zvládnout přechod z velkoměsta do malé-
ho městečka u moře a velkou řeckou rodinu a nezbláznit
se z toho? Autorka žije už déle než pětadvacet let v řec-
kém kraji Epirus, provdala se tam, založila rodinu a našla
štěstí. Řecké štěstí. Zemi zná jako málokdo jiný, a proto-
že tradiční Řecko, které ji kdysi okouzlilo, postupně mizí,
rozhodla se o něm psát – o jeho zvycích, tradicích, histo-
rii i legendách, ale také třeba o jazykových záludnostech
a úskalích života v cizí zemi. „Řecko je nádherná země.
Překrásná. Ale není to ráj. Ani nemůže být. Jistě, těch pro-
blémů je spousta, jenže je to můj domov. Stejně jako Če-
chy, které tím domovem nikdy nepřestanou být. Řecko
mi otevřelo svou náruč, ukázalo mi tu lepší, krásnější
tvář. Doufám, že se knížka bude líbit,“ říká Kateřina
Panou. Kniha se již nyní dá předobjednat. IBE

Ostatní
• Velikonoční přednášky o po-
sledních dnech Ježíše z histo-
rického a archeologického po-
hledu ve Freskovém sále Staré
radnice Brno: 20.3. Část 1 -
ukřižování, 27.3. Část 2 - vzkří-
šení, 4.5. Část 3 - vznik církve.
Vždy v 18.00 hod., vstup zdar-
ma. Více info: www.kresta-
ne-brno-vin.cz269668

O cenuMagnesia
Litera nově soutěží
detektivky, fantasti-
ka a humor.

Třiatřicet knižních titulů zís-
kalo nominaci v soutěži Mag-
nesia Litera, jsou mezi nimi
i nominace ve třech nových
žánrových kategoriích. Vítě-
zové Litery za detektivku, Lite-
ry za fantastiku a Litery za hu-
moristickou knihu budou
oznámeni 16. dubna v Knihov-
ně Václava Havla, zatímco
hlavní ceremoniál se odehra-
je tradičně na Nové scéně Ná-
rodního divadla 17. dubna ve-
čer v přímém přenosu České
televize.

Nové kategorie by podle
Pavla Mandyse z pořádajícího
spolku Litera mohly patřit
mezi prózu, přesto se organi-
zátoři rozhodli žánrové kate-
gorie zavést. „Část publika si
stěžovala, že v soutěži nevidí

knihy, které čtou, že jsou tam
jen náročné tituly,“ ozřejmil
Mandys, jaký byl důvod
pro zavedení nových katego-
rií. Pořadatelé také na polovi-
nu snížili počet knih nomino-
vaných v nejsledovanější kate-
gorii, tedy Liteře za prózu, kte-
rámá teď také jen tři nomino-
vané tituly.

Letos o cenu soutěží kniha
Anny Bolavé Vypravěč, ro-
mán Magdalény Platzové Ži-
vot po Kafkovi a soubor poví-
dek Viktora Špačka Čistý,
skromný život. V nové katego-
rii detektivka mají nominace
Jana Jašová s psychologickým
thrillerem Znič to jméno,
František Šmehlík a jeho se-
versky laděná detektivka Šel-
ma a policista David Urban
s detektivním thrillerem Hra
o přežití. Na cenu za humoris-
tickou knihu jsou nominova-
ní Eva Grestenbergerová s ti-
tulem Na divokém venkově,
Martin Mach Ondřej a Lela
Geislerová za soubor komik-
sových minipříběhů Zen žen

a autor působící pod pseudo-
nymem Vladimír Nezdvořák
se svou knihou Pozdní sběr.

Pořadatelé oznámili nomi-
nace i v kategorii poezie, kni-
ha pro děti a mládež, naučná
literatura, nakladatelský čin,
překlad, publicistika a debut
roku. V posledně zmíněné ka-
tegorii má nominaci Patrik
Banga za titul Skutečná cesta
ven – podle pořadatelů jde
o první nominaci romského
autora v historii ceny.

Animované trailery všech
nominovaných knih v devíti
minipořadech odvysílá Česká
televize denně od 8. do
16. dubna vždy přibližně
ve 20 hodin.

Zavádí se také čestná cena
pro osobnosti, jejichž práce
není přímo spojena s vydává-
ním knih – jmenuje se Cena
Magnesia za přínos knižní
kultuře. Ocenění nebude mít
porotu ani nominace, kandi-
dáty na ně navrhnou členové
spolku Litera, kteří vyberou
i jeho držitele. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

GR
AD

A

Nejlepší knížky?
Mají své nominace

inzerce

inzerce

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403268848

Práce - nabídka
• Chcete být součástí české vy-
davatelské firmy s 30ti letou tradi-
cí? Přijďte rozšířit náš úspěšný
tým a pracujte na našich reklam-
ních tiskových a sociálních projek-
tech. Pro zkušené obchodní zá-
stupce nabízíme provize a další
výhody dle dohody. Jinak nad-
standardní provize 25-27,5% z ob-
ratu (obvyklý výdělek 40-80tis.
Kč/měs.), práce v místě bydliště,
služební auto a další benefity. Vy-
žadujeme samostatnost, zodpo-
vědnost a spolehlivost. Životopi-
sy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.: 325 613
594.268348



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 9. března 2023 09

„Jejda. To počasí
mi nějak

nevychází.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Počasí

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rozhovor s prezidentem

Petrem Pavlem
20.50 Vyprávěj

Bonboniéra.
Seriál (ČR, 2009-2013)

21.45 Máte slovo sM. Jílkovou
22.45 Na stopě
23.10 Komisař Montalbano

Tvar vody. Krimiseriál (It., 2000)
01.10 AZ-kvíz
01.50 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno

17.35 Kamera na cestách:
Všechny krásy Brazílie

18.30 Automoto svět
18.50 Automoto test
19.00 Igor Šebo
19.10 O vlcích a lidech
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 České století

Drama (ČR, 2014)
21.25 Krok do prázdna

JanaMasaryka
aneb Dokonalý zločin

22.25 Gomora V (4/10)
23.20 Nejdůležitější události

2. světové války v barvě
00.10 Fargo IV (10/11)
01.00 Dějiny světa (1/8)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4439)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Zlatá labuť (6)

Romantický seriál (ČR, 2023)
21.35 Survivor

Česko & Slovensko (12)
23.40 Kriminálka

Miami VI (19, 20)
Krimiseriál (USA, 2007)

01.40 Zlatá labuť (6)
Romantický seriál (ČR, 2023)

02.40 Novashopping
02.55 Na lovu III
03.40 Ulice (4438)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (95)

Je to Adamovo?
Rodinný seriál (ČR, 2023)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
01.55 Policie Hamburk III (7, 8)

Krimiseriál (N, 2008)
04.05 Kriminálka

Montpellier (1)
Nový začátek.
Krimiseriál (Fr., 2016)

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
14.30 GENERALI ČESKÁ SKI

TOUR 2023: Bílá
14.35 Óčko hity
15.00 Top 10
15.50 Óčko hity
16.00 O Feed. Survivor
16.05 Óčko hity
17.00 GENERALI ČESKÁ SKI

TOUR 2023: Bílá
17.30 Óčko hity
20.00 O Feed: Survivor

Co se událo
v populární reality show?

20.05 Óčko hity
21.30 Ne...telní?
22.30 Óčko flirt

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. odkapat
2. malá oliva (botan.)
3. obal na dopis
4. řemen u kalhot

1

2

3

4

5

6

7

5. malta na zdi
6. ohlas, ozev
7. vyrobený z ovsa

Teplotní rekordy: -23,1 °C (1785) 16,5 °C (1864) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

7/11 °C 10/14 °C 1/5 °C 3/7 °C

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

TV tipy

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 9. března 2023 10

Zdeněk Řezníček
Hulvátství
a ostudné

vedení státu.
PILATES

Řešení sudoku

MAMÍÍÍ!
Moje malé děti nejsou vlastně už zase tak malé. Dokážou se
samy umýt (když chtějí), mají vlastní názory a umějí vyjmeno-
vat několik evropských metropolí.
Stejně se ale občas chovají jako mimina. Mamííí! Mamííí!
Ozývá se několikrát za den z různých částí bytu. Někdy nemo-
hou najít tu panenku s fialovými vlasy, jindy chtějí otevřít
lahev s vodou nebo si postěžovat na příkoří způsobené souro-
zencem.
A já, jak jsem byla od jejich narození zvyklá reagovat na signá-
ly miminka, které něco potřebuje, většinou hned přestanu dě-
lat to, co zrovna dělám, a jdu zjistit, proč mě volají. Tedy už to
nedělám, respektive snažím se to nedělat. Jenže naučit děti,
že už nefunguji jako mobilní kontaktní centrum pro všechny

jejich žádosti, není tak
jednoduché. Stejně jako
to není jednoduché
pro mě.
A tak je učím, že když
něco potřebují, tak před-
tím, než zavolají
„mamííí“, mají zaprvé:
zjistit, jestli si náhodou

neporadí samy. (Často se totiž stane, že panenku s fialovými
vlasy najdu ležet metr od nich v zákrytu za krabicí lega.)
V takovém případě mě nemají volat, ale vyřešit to vlastními si-
lami.
Zadruhé: přesvědčit se, jestli mohou chodit. V tom případě
mě nemusí volat a mohou za mnou dojít. Teprve když by byly
zaklíněné pod postelí nebo měly svázané nohy, případně by
je ohrožoval tygr (nebo pavouk), mají volat mamííí. Vyžaduje
to dlouhodobý trénink, protože zvyk volat mámu při jakém-
koli nepohodlí mají naučený opravdu dobře. Tak dobře, že
mě volají, i když je v dosahu jejich táta. Dokonce
i když je přímo u nich. Ale děláme na tom.

Kateřina Knížková
Snad už se nám

v zahraničí konečně
nebudou smát.

Šimon Tokar
Vím, co přichází.

Řád
a pořádek.

Co vše odchází s Milošem Zemanem?

Anketa

Důchodci jsou
zvýhodnění
Komunikace téhle vládě
opravdu nejde. Když rodi-
če dětem rozumně vysvět-
lí, že mají nižší příjmy,
avšak též nějaké dluhy,
které musí platit, takže se
i děti musí trochu, trošič-
ku uskromnit, tak to ta
dítka pochopí, aniž by za-
čala rodiče nenávidět. Sa-
mozřejmě jim ti rodiče ne-
smí něco předtím slíbit,
a když se na to těší, tak
jim to vzít, to moc nefun-
guje. Jisté je, že tak vyso-
ké procento výše průměr-
ného důchodu vůči hrubé
mzdě tu ještě nebylo, tedy
důchodci byli dosud zvý-
hodněni. Naproti tomu
u rodin s dětmi dochází
k propadu příjmů, proto-
že jim inflaci nikdo neu-
hradí, navíc se uvažuje
o odbourání školkovného.
Opozice křičí, že při sníže-
ní valorizace důchodů se
jedná o krádež na úkor
těch nejslabších. Jenže
jaká krádež, když vše na-
víc, co se dá, je na dluh
a ten dluh budou hradit
další generace?

MARIE KASALOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mhd86 v Praze zachytil „stavební práce na rekonstrukci trati
u zastávky Divoká Šárka včetně nového napojení na vznikající trať
na Dědinu“. #mhd86 #tramvaj #publictransport #instatram
#trampictures #tramspotting #praha #zastavka #praha6
#vokovice #liboc #ruzyne #dedina #vozovna #dpp #pid

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Zvyk volat mámu při
jakémkoli nepohodlí
mají naučený
opravdu dobře.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 9. března 2023 11

Ze všech dopravních nehod,
jež se stanou v Česku, jich
více než desetinu zaviní mla-
dí řidiči, kteří nemají ani dva
roky staré „papíry“.
To by v podstatě ani nebylo

divné, smutný je však fakt, že
tato skupina řidičů tvoří pou-
há 3 procenta všech řidičů
v České republice. Jenom
v loňském roce na našich sil-
nicích zemřelo vinou mla-
dých řidičů 52 lidí a dalších
250 bylo těžce zraněno.

Umladých řidičů je patrná
nejvyšší četnost faktorů sou-

visejících s tendencí riskovat
– nejčastěji se jedná o nehody
v důsledku nepřiměřené
rychlosti. S narůstajícím vě-
kem se chuť riskovat výrazně
snižuje. Z hlediskamechanis-
mu vzniku nehody se mezi
nejčetnější typy kolizí mla-
dých řidičů řadí vyjetí mimo
vozovku. K těmto nehodám
nejčastěji přispívá zejména
nepřiměřená rychlost, re-
spektive nepřizpůsobení
rychlosti jízdy v téměř polovi-
ně případů. S ohledem na
fakt, že mladé řidiče je potře-

ba edukovat zejména ve zvlá-
dání rizikových situací na sil-
nici, se stalo ministerstvo do-
pravy partnerem projektu
Start Driving, který je finan-
cován z Fondu zábrany škod.
Ten je zaměřen právě na zdo-
konalovací přípravu nových
řidičů ve věku 18–24 let s ři-
dičským oprávněním skupi-
ny B.
Efektivitu programu zvyšu-

je i to, že kurzů se mohou zú-
častnit i rodiče mladých začí-
najících řidičů, učitelé auto-
škol i zkušební komisaři řidi-

čů, projekt je navíc pro všech-
ny účastníky zcela zdarma.
Od roku 2020, kdy pro-

gram odstartoval, do konce
roku 2022 se uskutečnilo cel-
kově 196 kurzů na osmi poly-
gonech v rámci celé České re-
publiky. Pro letošní rok je na-
plánováno dalších 70 vzdělá-
vacích kurzů, kterých se mo-
hou zúčastnit jak mladí řidiči
a jejich rodiče, tak učitelé au-
toškol a komisaři řidičů.

„V roce 2024 se i Česká re-
publika zařadí ke státům, kte-
ré mají zaveden řidičák

na zkoušku. Nejen zavede-
ním zkušebního období
pro novopečené řidiče, ale
také zavedením zdokonalova-
cího kurzu pro potenciálně ri-
zikové nové řidiče. Dané opat-
ření společně s modelem pří-
pravy nových řidičů nazýva-
ným L17, tedy možností řídit
automobil již od sedmnácti
let pod dohledem zkušeného
mentora, nepochybně výraz-
ně zvýší připravenost nových
řidičů na náročné podmínky
v provozu,“ řekl ministr do-
pravy Martin Kupka. HOP

GTI se vrací
Zpráva o zrušení srazu
GTI Treffen, který se tradič-
ně konal u rakouského
jezera Wörthersee, vyvola-
la mezi fanoušky paniku.
Automobilka Volkswagen,
která sraz od roku 2006
podporovala, se ho však
rozhodla uspořádat
ve svém domovském měs-
tě Wolfsburgu před brana-
mi hlavního výrobního zá-
vodu značky. První akce
bude už příští rok. HOP

Mládí vpřed. Ale prosíme bez riskování

Vyhrajte
250000Kč

ve zlatě

/zlato

Najděte si nejlepšího realitního makléře ve
vašem okolí

6. ročník projektu Realiťák roku 2023

www.realitakroku.cz

Prodáváte byt či dům? Prodejte za maximální cenu a bez
starostí.

www.realitakroku.cz
VW



www.metro.cz SPORT čtvrtek 9. března 2023 12

Ukrajinci se mo-
hou připravovat
díky penězům od
nejvyšší světové at-
letické organizace.

Světová atletika bude znovu
podporovat přípravu sportov-
ců z okupované Ukrajiny
na mistrovství světa, které se
tentokrát uskuteční v srpnu
v Budapešti. Obnovuje Ukra-
jinský fond solidarity, z ně-
hož loni rozdělila přes 220 ti-
síc dolarů (téměř pět milionů
korun).
Peníze putovaly k více než

stovce atletů ze země, kterou
v únoru 2022 napadlo Rusko.
V dosud pokračující válce
bylo podle mezinárodní orga-
nizace Global Athlete zniče-
no 343 sportovních zařízení,
takže zhruba 140 tisíc mla-
dých sportovců přišlo o tré-
ninkové zámezí. Přibližně
čtyřicet tisíc ukrajinských
sportovců se připravuje v za-
hraničí. Jemezi nimi i řada at-
letů včetně těch, kteří mo-

hou uspět na světovém šam-
pionátu. V minulé sezoně,
kdy se o medaile bojovalo
v americkém Eugene, Světo-
vá atletika podporovala pře-
devším ukrajinské atletky.
K ženám putovalo sedmdesát
procent příspěvků. Byla mezi
nimi i překážkářka Anna
Ryžykovová.
„Doufám, že nikdo nikdy

nezažije takovou beznaděj.
Zapomenete na svou kariéru,
na své sny amyslíte jen na to,
jak se zachránit a jak pomoci
přežít své rodině a blízkým.
Tento fond opravdu zachrá-
nil naše atletické kariéry
a dal nám šanci bojovat
za svou vlast vlastním způso-
bem,“ uvedla pátá žena olym-
pijského závodu v Tokiu. ČTK

Ani tři Palátovy kanadské body nestačily
Útočník Ondřej Palát (na snímku po zásahu hokejkou soupeře) dal gól a u zbývajících
dvou asistoval, ale New Jersey v zápase s Torontem k výhře nedovedl. Maple Leafs také
díky nahrávce Davida Kämpfa zvítězili 4:3. Brankář Karel Vejmelka 40 zákroky pomohl
Arizoně porazit St. Louis 6:2, premiéru v dresu Blues si prožil útočník Jakub Vrána. Druhé
místo ve Východní konferenci si pojistila Carolina, zdolala Montreal 4:3 po nájezdech.
Martin Nečas po třech zápasech, v nichž zaznamenal sedm bodů, vyšel naprázdno. ČTK

Dobré pocity
Čeští baseballisté mají
za sebou první trénink v za-
střešeném Tokyo Dome,
do jehož ochozů se vejde
45 tisíc fanoušků. „Všichni
máme velmi dobré pocity,
hala je skvělá. Budeme
hrát s týmy, které mají zku-
šenosti s předchozími čtyř-
mi ročníky turnaje, ale věří-
me, že to zvládneme,“ řekl
kouč Pavel Chadim. Jeho
svěřenci vstoupí do turna-
je World Baseball Classic
zítra ve 4.00 proti Číně. MET

Úspěchy v hale

4
Na nedávném halovém ME
v Istanbulu získala Ukrajina
čtyři medaile včetně jedné
zlaté. Tu vybojovala výškařka
Jaroslava Mahučichová. ČTK

Obhájí pás v Brně?
Boxerka Fabiana Bytyqi
bude 15. dubna v Brně ob-
hajovat pás profesionální
mistryně světa organizace
WBC v lehké minimuší vá-
hové kategorii. Opět se
utká s Elizabethou Lópezo-
vou Corzoovou z Mexika.
Jejich poslední souboj
skončil nerozhodně.

7
Basketbalisté Los Angeles
Lakers vyhráli i bez zraně-
ného LeBrona Jamese už
sedmé utkání z posledních
deseti. Porazili Memphis
112:103 v zápase, během
něhož klub slavnostně
vyřadil dres Paua Gasola.

Problémy s patou
Reprezentační obránce
Vladimír Coufal bude
fotbalistůmWest Hamu
chybět i ve čtvrtečním
úvodním osmifinále
Evropské konferenční ligy
v Larnace. Český bek má
podle trenéra Kladivářů
Davida Moyese stále pro-
blémy s patou.

6
Squashisté budou hrát
mistrovství republiky ve
skleněném kurtu za nece-
lých šest milionů korun.
Šampionát se uskuteční
ode dneška do neděle
v pražském obchodním
centru Galerie Harfa.

„Faul“ na gólmana
Fotbalový fanoušek, jenž
při únorovém utkání Ev-
ropské ligy mezi Eindhove-
nem a Sevillou napadl gól-
mana španělského týmu,
byl odsouzen na dva měsí-
ce do vězení. Dvacetiletý
muž byl odsouzen také za
porušení zákazu vstupu
na stadion. ČTK

Šestnáctiletá Anna Miřejov-
ská se v Tallinnu stala junior-
skou vicemistryní Evropy
ve střelbě ze vzduchové pisto-
le. V souboji o zlato prohrála
se stejně starou Annou Čuku-
šičovou z Chorvatska 12:16.
Stříbro vybojovali v eston-
ském hlavním městě také
puškaři – devatenáctiletá Ve-
ronika Blažíčková s o rok star-
ším Ondřejem Kupcem skon-
čili druzí v soutěži smíšených
týmů. ČTK

AP

ČB
A
–
LE
N
KA

BR
OŽ

OV
Á

„Fond nám
zachránil
kariéry“

Krátce

Střelba. Češi
mířili stříbrně


